
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreudvalg har de   . ja uar   stillet følge de 
spørgs ål  r.   (L   – Forslag til lov o  epide ier  epide ilove  til su dheds i‐
istere , so  her ed  esvares. Spørgs ålet er stillet efter ø ske fra Peder  

Hvelplu d  EL . 
 
Spørgs ål  r.  :  
”Vil  i istere  redegøre for, hvorda  su dhedsperso er, der ikke ø sker at deltage i 
eller udøve i dgre   od e keltperso er, so  ge e føres ved tva g, er stillet? Vil 
i istere  oplyse, o  der allerede er e   ulighed for su dhedsperso er at frasige 

sig at deltage i tva gs eha dli g eller ‐i dgre  i eksistere de lovgiv i g? Vil  i iste‐
re  være  ed til at sikre, at su dhedsperso er i su dhedsvæse et ikke ka  gives fag‐
dis ipli ær kritik eller sa ktio er for at udføre på ud, so  iværksættes efter et på‐
ud fra Styrelse  for Patie tsikkerhede  i he hold til epide ilove ? Vil  i istere  

oplyse, o  såda e på ud er e  del af de auto atiske do stolsprøv i ger?” 
 
Svar: 
Jeg er  eget op ærkso  på, at større ud rud af s itso e sygdo e og epide‐
ier ka   edføre, at det ka  være  ødve digt at tilpasse  eha dli ge  til de  for‐

hå de være de kapa itet, ligeso  det ka   edføre, at su dhedsperso er udsættes 
for et ekstraordi ært ar ejdspres og ar ejds yrde, f.eks. ved ar ejde i  eget la ge 
perioder ude  pauser og u der  eget stort pres. E  såda  ekstraordi ær situatio  vil 
ku e i de ære øget risiko for fejl.  
 
Der fi des dog ikke gru dlag for ge erelt at tilsidesætte de al i delige regler o , at 
eha dli g skal ske u der iagttagelse af o hu og sa vittighedsfuldhed og i overe s‐

ste else  ed  or e  for al i delig a erke dt faglig sta dard.  
 
Af he sy  til patie tsikkerhede  fi des det heller ikke he sigts æssigt ge erelt at 
fravige regler e o  patie ter es adga g til at klage over  eha dli g eller regler e 
o  tilsy   ed su dhedsperso er. Det gælder ua set, at  eha dli ge   åtte  live 
udført på  aggru d af et på ud.  
 
Jeg har dog e  klar forve t i g o , at klage‐ og tilsy s y digheder e ved  eha dli ‐
ge  af sager har fuld op ærkso hed på de særlige o stæ digheder, der ka  fore‐
ko e u der disse ekstraordi ære situatio er, således at frygte  for at  egå fejl ikke 
afholder su dhedsperso er fra at  idrage, også på o råder so  ikke er su dheds‐
perso e s  or ale ar ejdso råde.  
 
Spørgs ålet o , hvorvidt de  e kelte su dhedsperso  skal have  ulighed for at fra‐
sige sig at i dgå i – eller udføre – fora stalt i ger er efter Su dheds i isteriet opfat‐
telse et a sættelsesretligt spørgs ål. 
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Side 2 

Jeg ka  dertil oplyse, at de foreslåede  este elser ‐ o , at Styrelse  for Patie tsik‐
kerhed ka  a ode de  offe tlige eller private i stitutio ,  eha dli gssted eller lig‐
e de o  at sikre, at e  afgørelse ge e føres, og at styrelse  ligeledes efter a ‐
od i g fra de  offe tlige eller private i stitutio ,  eha dli gssted eller lig e de 

ka  tillade, at der  ed he lik på at ge e føre og opretholde e  fora stalt i g, 
ka   e yttes fysisk fastholdelse, til ageholdelse og til ageførsel af de  pågælde de 
og aflås i g af lokaler, hvori de  pågælde de  efi der sig ‐ ikke pålægger e kelte 
su dhedsperso er at ge e føre fora stalt i ger.  
 
Jeg har e  klar forve t i g o , at de  pågælde de driftsherre og ar ejdsgiver sikrer, 
at ar ejdsforholde e er sikkerheds‐ og su dheds æssigt fuldt forsvarlige, heru der 
også sikrer, at de  edar ejdere, so  får til opgave at ge e føre fora stalt i ‐
ger e, har de rette ko pete er og er  ehørigt i strueret i de opgaver, so  perso a‐
let  åtte stå overfor.  
 
So  forudsat i de  politiske aftale af  . de e er   o  e   y epide ilov følger 
det af de  foreslåede §  , stk.  , at der vil være auto atisk do stolsprøvelse ved i ‐
dividuelle på ud o  fora stalt i ger, so  har karakter af friheds erøvelse.  
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